Part 2: Textual Analysis and Problem Solving – Translating Dante’s Latin

After setting the scene on Dante and Latin literature in fourteenth-century Italy through a frontal approach, I dedicate the second part of the session to an interactive textual analysis, accompanied by a problem-solving task. The text I propose is the exordium of the *De vulgari eloquentia*. I introduce the passage to the students by briefly commenting on the content. Here, Dante highlights the uniqueness of his work, as no one before him had conducted an analysis of the vernacular language. He outlines his objectives and articulates his theory on the relationship between Latin and the vernacular. I ask the students to work in pairs and agree on a suitable translation of the text provided in the preliminary materials. The choice of tools for translation could be a challenge. Students may be familiar with the most commonly used classical dictionaries, but these are not ideal here. I encourage the class to explore lexicons and vocabularies specifically for medieval Latin, such as the *Lexicon latinitatis medii aevi* (Blaise) and the *Glossarium mediae et infimae latinitatis* (Du Change). This way, I help them recognise the medieval character of Dante’s Latin, which requires different analytical tools. To guide the students through the translation, I underline the passages of the text that I want them to focus on in case they run out of time. To keep things quick and simple, I will now read Botterill’s translation of these underlined parts exclusively. However, I do not consider this translation a definitive model. The question of which translation is most suitable is the very topic I will be discussing with the students.

[1] *Cum neminem ante nos de vulgaris eloquentie doctrina quicquam inuenimus tractasse, atque talem scilicet eloquentiam penitus omnibus necessariam videamus, cum ad eam non tantum viri, sed etiam mulieres et parvuli nitantur, in quantum natura permittit: volentes discretionem aliquantulum lucidare illorum qui tanquam ceci ambulant per plateas, plerumque anteriora posteriora putantes: Verbo aspirante de celis, locutioni vulgarium gentium prodesse tentabimus; non solum aquam nostri ingenii ad tantum poculum aurientes, sed accipiendo vel compilando ab aliis potiora miscentes, ut exinde potionare possimus dulcissimum ydromellum.*

[2] *Sed quia unamquamque doctrinam oportet, non probare, sed suum aperire subiectum, ut sciatur quid sit super quod illa versatur, dicimus celeriter attendentes quod vulgarem locutionem appellamus eam quam infantes adsuefiunt ab adsistentibus, cum primitus distinguere voces incipiunt; vel quod brevius dici potest, vulgarem locutionem asserimus, quam sine omni regula, nutricem imitantes, accipimus. [3] Est et inde alia locutio secundaria nobis, quam Romani gramaticam vocaverunt. Hanc quidem secundariam Greci habent et alii, sed non omnes. Ad habitum vero huius pauci perveniunt, quia non nisi per spatium temporis et studii assiduitatem regulamur et doctrinamur in illa. [4] Harum quoque duarum nobilior est vulgaris: tum quia prima fuit humano generi usitata; tum quia totus orbis ipsa perfruitur, licet in diversas prolationes et vocabula sit divisa; tum quia naturalis est nobis, cum illa potius artificialis existat. Et de hac nobiliori nostra est intentio pertractare.*